Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Instituto de Ciências Humanas e Letras
Comissão de Concurso para a Carreira do Magistério Superior

ATA do resultado da análise do Recurso impetrado pelo candidato
Fábio Mallart Moreira, contra o resultado da Prova de Títulos
prevista no EDITAL N.° 05/2023 - PROPESP/UFAM. Magistério
Superior - área de Sociologia.

Aos doze dias do mês de julho de 2023, às 14h, de forma remota através do link

https://meet.google.com/utd-kbfv-kxw , teve início a reunião da Comissão de Concurso para a

Carreira de Magistério Superior – CCCMS, para análise do RECURSO impetrado pelo

candidato Fábio Mallart Moreira, requerendo esclarecimento quanto à nota atribuída a sua Prova

de Títulos, objeto do Concurso Público destinado ao preenchimento de vaga na carreira do

Magistério Superior, do Edital N.°05/2023 - PROPESP/UFAM - área de Sociologia. Estiveram

reunidos: Professora Doutora Keith Valéria de Oliveira Barbosa (Presidente), Professor Doutor

Pedro Rodolfo Fernandes da Silva e Professora Doutora Carolina Cassia Batista Santos. Após a

análise do recurso encaminhado por correio eletrônico para o endereço

secretariaifchs@ufam.edu.br, a CCCMS diligenciou à Banca Examinadora para os devidos

esclarecimentos. Do todo colhido dos autos, a CCCMS pontua o seguinte: de acordo com a

Resolução 026/2008 CONSUNI, Sessão III, Art. 47,   item II. 1 Bibliográfica, da documentação

apresentada pelo candidato, quatro trabalhos não foram considerados do tipo: artigos em

periódicos indexados; natureza: trabalho completo. Sendo estes: 1) FERNANDES, A.;

ARAÚJO, F. A.; MALLART, Fábio. Apresentação do dossiê: Pandemia, Precarização e

Desigualdades. Pensata. Revista dos Alunos do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Sociais da UNIFESP, v. 10, p. 1-6, 2022. 2) RUI, T.; MALLART, FÁBIO. Apresentação do

dossiê: A ditadura nunca terminou: etnografias de transições democráticas. Antropolítica:

Revista Contemporânea de Antropologia, v. 54, p. 12-21, 2022. 3) MALLART, Fábio; CUNHA,

M. I.. As dobras entre o dentro e o fora (Introdução ao Dossiê 'Punição, Prisão e Cidade:

contextos transversais'). Tempo Social, v. 31, p. 7-15, 2019. 4) GODOI, R.; MALLART, Fábio.

Apresentação do Dossiê 'Dados e Atualidades da Pesquisa em Prisão no Brasil'. Aracê. Direitos

Humanos em Revista, v. 4, p. 8-13, 2017. No que se refere aos pontos atribuídos a cada tipo de

produção, a Banca Examinadora esclareceu o que segue:

Tipo Natureza Pontuação Itens Pontuados Soma dos

Pontos

Artigo em Periódico

Indexado

Trabalho

Completo

5 13 65

Livro Texto Integral 5 2 10

Coletânea 2 3 6

Capítulo 2 10 20

https://meet.google.com/utd-kbfv-kxw
mailto:secretariaifchs@ufam.edu.br

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Instituto de Ciências Humanas e Letras
Comissão de Concurso para a Carreira do Magistério Superior

Trabalho em anais Trabalho

Completo

2 3 6

Total de pontos 107

Diante do exposto, o presente opinativo é pelo INDEFERIMENTO do recurso ora interposto

pelo recorrente. Nada mais havendo a tratar, às 14 horas e 40 minutos a Presidente encerrou a

reunião e eu, Pedro Rodolfo Fernandes da Silva, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim

e pelos membros da Comissão.

Profa Dra. Keith Valéria de Oliveira Barbosa (Presidente)

Prof. Dr. Pedro Rodolfo Fernandes da Silva (membro)

Profa. Dra. Carolina Cassia Batista Santos (membro)